(13) D. 1, 5, 4, pr.; *Inst.* 1, 3, 1.

(14) 2-2, q. 64, art. 5 ad 3.

(15) *Op. cit.*, lib. 4, q. 2, art. 3, conclus. 4.

est, quod est proprie homo illorum dominus, cum possit illa dispensare, sicut dispensat de pecuniis, et de aliis bonis temporalibus. Similiter etiam est certum, quod habet homo dominium proprii corporis, quantum ad aliquos ipsius usus » (16). *Gregorio de Valencia* defiende que el hombre es dueño de sus acciones porque las puede realizar, en virtud de su libre albedrío, en su provecho espiritual o temporal (17). *Miguel Salon* establece: « Homo dominus est tam usus suorum embrorum et potentiarum, quam eorum bonorum, quae pertinent ad ornamentum sui corporis, ut agilitatis, pulchritudinis, etc. » (18). Y el mismo autor en otro pasaje señala que aunque el hombre no puede tener dominio sobre la vida y sobre sus miembros, tiene sin embargo el dominio del uso y de los actos que puede ejercitar con aquellos.

De entre los juristas destaca el siguiente fragmento de *Ioannes de Imola*: « Nam etiam nemo est dominus sui ipsius, vel membrorum suorum, intellige, ut possit, quis dici habere ipsum dominium, prout habet in aliis rebus. L. liber homo ff. ad leg. Aquil. alias autem bene videtur esse dominus membrorum suorum, quod potestatem utendi illis ».

Y alega también los argumentos de Azpilcueta (Navarro) dice que si el hombre no puede ser dueño de su vida, es al menos guarda de ella, con poder para ofrecerla por Dios, por el Estado, y por cualquier acto de virtud (19). *Covarrubias* al tratar la cuestión de si la meretriz puede lícitamente recibir el precio afirma: « Deinde quamvis fornicatio prava sit, et iure divino vetita, ipsa tamen meretrix domina est sui corporis, et materia vendibilis est, ne que ipsa venditio actus venerei, illicita censetur » (20).

Examinados los distintos argumentos que se refieren en general al problema del poder sobre uno mismo, concluye Gómez de Amescua con estas palabras: « Itaque sive concludamus hominem esse sui ipsius dominum quantum ad ea, quae pertinent ad hanc

(16) q. 62.

(17) Tomo 3, disp. 5, q. 10, punct. 1.

(18) MICHAEL SALON, *Commentariorum in disputationem de iustitia* (Valentiae 1591), *tractatus de dominio*, q. 3, art. 3.

(19) DR. MARTINUS AZPILCUETA, *Manuale confessoriorum et poenitentium* (Roma 1573), cap. 15, núm. 11.

(20) *Regula peccatum*, part. 2, § 2, núm. 1, en *Opera Omnia*, Coloniae 1723.

vitam, non autem quoad trasitum de hac vita ad aliam, prout loquitur S. Thomas. Sive concludamus hominem habere dominium usus sui corporis et actionum suarum, non autem vitae, et membrorum, prout loquuntur recentiores Theologi.